

**Пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской (финансовой)
отчетности Публичного акционерного общества
«Московский Индустриальный банк»
на 1 июля 2018 года**

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность в течение отчетного периода составлялась на основе единой Учетной политики Банка на 2018 год с учетом Положения Банка России от 27.02.2017 г. № 579-П «О плане счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций и порядке его применения» и иных нормативных актов ЦБ РФ, Налогового кодекса РФ.

1. Информация об операциях, которые являются наиболее существенными для понимания изменений в финансовом положении и результатах деятельности Банка

Пояснение № 1 к статье 1 «Денежные средства» формы 0409806.

По состоянию на 01 июля 2018 года по сравнению с началом года объем указанных вложений уменьшился на 1 496 527 тыс. рублей или 19,2%, в основном за счет снижения остатков денежных средств в банкоматах и терминалах (АПУ) в результате оптимизации их «загрузки» и инкассации.

Пояснение № 2 к статье 3 «Средства в кредитных организациях» формы 0409806.

По состоянию на 01 июля 2018 года по сравнению с началом года объем указанных вложений уменьшился на 431 689 тыс. рублей или 30,9%.

Пояснение № 3 к статье 6 «Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи» формы 0409806.

По состоянию на 01 июля 2018 года по сравнению с началом года объем указанных вложений уменьшился на 2 562 632 тыс. рублей или 16,2%, что вызвано плановым или досрочным погашением части портфеля ценных бумаг.

Пояснение № 4 к статье 10 «Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы» формы 0409806.

По состоянию на 01 июля 2018 года по сравнению с началом года объем указанной статьи снизился на 3 673 604 тыс. рублей или 32,2%, что в основном связано со сделкой по реализации непрофильных активов в сумме 5 145 777 тыс. рублей.

Пояснение № 5 к статье 11 «Долгосрочные активы, предназначенные для продажи» формы 0409806.

По состоянию на 01 июля 2018 года по сравнению с началом года объем указанных вложений снизился на 5 387 204 тыс. рублей или 86,4%, что в основном связано с осуществлением сделки по реализации непрофильных активов.

Пояснение № 6 к статье 12 «Прочие активы» формы 0409806.

По состоянию на 01 июля 2018 года по сравнению с началом года объем данной статьи увеличился на 11 623 561 тыс. рублей или 60,8%, что в основном связано с увеличением остатка по счету 60312 «Расчеты с поставщиками, подрядчиками и покупателями» на 10 394 286 тыс. рублей, что явилось следствием осуществления сделки по реализации непрофильных активов (рассрочка платежа).

Пояснение № 7 к статье 14 «Кредиты, депозиты и прочие средства ЦБ РФ» формы 0409806.

По состоянию на 01 июля 2018 года по сравнению с началом года объем данной статьи снизился на 586 088 тыс. рублей или 64,7%.

Пояснение № 8 к статье 32 «Денежные средства безвозмездного финансирования (вклады в имущество)» формы 0409806.

В отчетном периоде Банк получил безвозмездную финансовую помощь акционера в сумме 3 830 961 тыс. рублей.

Пояснение № 9 к статье 5 «Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа) после создания резерва на возможные потери» формы 0409807.

Объем данной статьи за первое полугодие 2018 года снизился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 5 934 427 тыс. рублей, что связано со снижением ЧПД на 344 320 млн. рублей и дополнительным созданием резервов на возможные потери в сумме 5 590 107 тыс. рублей.

Пояснение № 10 к статье 13 «Доходы от участия в капитале других юридических лиц» формы 0409807.

Показатель по данной статье увеличился за 1-е полугодие 2018 года по сравнению с 1-м полугодием 2017 года на 2 999 585 тыс. рублей в результате получения прибыли от продажи акций юридического лица.

Пояснение № 11 к статье 18 «Изменение резерва по прочим потерям» формы 0409807.

Изменение по данной статье на 1 465 920 тыс. рублей в основном связано с восстановлением резерва по прочим потерям в результате проведения сделки по реализации непрофильных активов.

Пояснение № 12 к статье 21 «Операционные расходы» формы 0409807.

Объем данной статьи увеличился по сравнению с 1-м полугодием прошлого года на 695 075 тыс. рублей или 15,2%, что в основном связано со списанием на расходы капитальных затрат в арендованные помещения в связи с досрочным прекращением договоров аренды, т.к. условиями договора не было предусмотрено возмещение данных расходов арендодателем.

2. Сопроводительная информация к отчету об уровне достаточности капитала

Основными целями управления капиталом являются: соблюдение требований к капиталу, установленных Банком России и в соответствии с Базель III, обеспечение способности банка функционировать на непрерывной основе в обозримом будущем.

В рамках процедуры управления капиталом осуществляется ежегодное планирование величины собственных средств для обеспечения требуемого прироста активов, взвешенных с учетом риска.

Требуемое соотношение величины капитала и активов, взвешенных с учетом риска, ежедневно контролируется Банком на основании оценки норматива достаточности капитала. Данная процедура является основанием для принятия руководством Банка решений об изменении темпов роста и структуры активов в рамках достижения целевых ориентиров. Минимально допустимое значение установлено Банком России в размере 4,5% для норматива Н1.1, в размере 6,0% для норматива Н1.2, в размере 8,0% для норматива Н1.0.

	на 01.07.2018	на 01.01.2018
<i>Показатели достаточности капитала (в тысячах российских рублей)</i>		
Капитал Банка всего, в том числе:	30 457 508	29 990 336
Основной капитал, в том числе:	20 061 179	20 090 755
- уставный капитал	2 085 160	2 085 160
- эмиссионный доход	8 250 261	8 250 261
- нераспределенная прибыль прошлых лет	932 899	5 892 818
- прибыль/убыток текущего года	8 590 870	3 935 421
Дополнительный капитал	10 396 329	9 899 581
- субординированный кредит	8 817 500	9 617 500
Норматив достаточности капитала (%)		
Н1.1	6,0	6,0
Н1.2	6,3	6,1
Н1.0	9,6	9,2

По состоянию на 01.07.2018 года данные рассчитаны в соответствии с требованиями Положения Банка России «О методике определения величины собственных средств (капитала) кредитных организаций (Базель III) от 28.12.2012 г. № 395-П, Инструкцией «Об обязательных нормативах банков» от 28.06.2017 г. №180-И.

Собственные средства Банка увеличились за отчетный период на 467,2 млн рублей.

Основным источником прироста капитала в отчетном периоде явилось безвозмездное финансирование, предоставленное акционерами в объеме 3 831 млн рублей.

Показатели финансового рычага по состоянию на 01.07.2018 года рассчитаны в соответствии с Письмом Центрального Банка РФ «О расчете показателя финансового рычага» от 30.07.2013 г. № 142-Т.

	на 01.07.2018	на 01.01.2018
Показатели финансового рычага (в тысячах российских рублей)		
Основной капитал	20 061 179	20 090 755
Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага	309 650 071	315 801 169
Показатель финансового рычага по Базелю III (%)	6,5	6,4

3. Операции со связанными сторонами

В ходе своей обычной деятельности Банк проводит операции со связанными сторонами. В соответствии с МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах», связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношения сторон, а не только их юридическая форма.

Операции со связанными сторонами включают осуществление расчетов, предоставление кредитов, привлечение депозитов, предоставление гарантий, финансирование торговых операций и операции с иностранной валютой. Согласно политике Банка, все операции со связанными сторонами осуществляются на тех же условиях, что и операции с независимыми сторонами, и не оказывают существенного влияния на финансовую устойчивость Банка.

Информация об операциях со связанными с кредитной организацией сторонами

01.07.2018 г.

(в тысячах российских рублей)	Акционеры	Основной управленческий персонал	Другие связанные стороны	Всего операций со связанными сторонами
Операции и сделки				
Ссуды всего, в том числе	10 023 069	87 607	18 804 074	28 914 750
Резервы на возможные потери по ссудам	4 097 451	837	2 864 931	6 963 219
Чистая ссудная задолженность	5 925 618	86 770	15 939 143	21 951 531
Вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи			6 916 038	6 916 038
в т.ч. инвестиции в дочерние и зависимые организации			6 915 968	6 915 968
Резервы на возможные потери			1 196	1 196
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи			6 914 842	6 914 842
Депозиты	1 015 500	369 413	1 160 585	2 545 498
Остатки на текущих счетах	29 858	58 874	90 667	179 399
Выданные гарантии и поручительства			11 837	11 837

Доходы и расходы**Процентные доходы:**

- от ссуд, предоставленных клиентам-некредитным организациям	131 163	3 883	873 253	1 008 299
--	---------	-------	---------	-----------

Процентные расходы:

- по привлеченным средствам клиентов-некредитных организаций	57 374	13 598	57 189	128 161
--	--------	--------	--------	---------

Комиссионные доходы	837	306	9 526	10 669
---------------------	-----	-----	-------	--------

01.01.2018 г.*(в тысячах российских рублей)***Акционеры****Основной
управленчес-
кий персонал****Другие
связанные
стороны****Всего
операций со
связанными
сторонами****Операции и сделки**

Ссуды всего, в том числе	9 606 609	90 729	20 657 810	30 355 148
---------------------------------	------------------	---------------	-------------------	-------------------

Резервы на возможные потери по ссудам	2 707 859	851	1 511 191	4 219 901
---------------------------------------	-----------	-----	-----------	-----------

Чистая ссудная задолженность	6 898 750	89 878	19 146 619	26 135 247
-------------------------------------	------------------	---------------	-------------------	-------------------

Вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи			6 511 591	6 511 591
--	--	--	-----------	-----------

<i>в т.ч. инвестиции в дочерние и зависимые организации</i>			6 511 521	6 511 521
---	--	--	-----------	-----------

Резервы на возможные потери			1 196	1 196
-----------------------------	--	--	-------	-------

Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи			6 510 395	6 510 395
---	--	--	-----------	-----------

Депозиты	1 010 329	388 888	806 308	2 205 525
-----------------	------------------	----------------	----------------	------------------

Остатки на текущих счетах	14 858	24 067	133 048	171 973
----------------------------------	---------------	---------------	----------------	----------------

Выданные гарантии и поручительства	300 000		22 104	322 104
---	----------------	--	---------------	----------------

01.07.2017 г.**Доходы и расходы****Процентные доходы:**

- от ссуд, предоставленных клиентам-некредитным организациям	330 457	3 252	614 273	947 982
--	---------	-------	---------	---------

Процентные расходы:

- по привлеченным средствам клиентов-некредитных организаций	587	18 006	20 974	39 567
--	-----	--------	--------	--------

Комиссионные доходы	626	346	4 284	5 256
---------------------	-----	-----	-------	-------

4. Информация по сегментам деятельности кредитной организации

Операционный сегмент – это компонент организации:

- осуществляющий деятельность, от которой он может получать выручку и на которую нести расходы (включая выручку и расходы, связанные с операциями с другими компонентами банка);
- результаты операционной деятельности которого регулярно анализируются руководством организации, принимающим операционные решения, для того, чтобы принять решения о распределении ресурсов сегменту и оценить результаты его деятельности; и
- в отношении которого имеется отдельная финансовая информация.

Банк осуществляет деятельность в следующих основных бизнес-сегментах:

Корпоративный бизнес – включает услуги по обслуживанию расчетных и текущих счетов организаций, принятие депозитов юридических лиц, предоставление кредитов и иных видов финансирования юридическим лицам, операции с иностранной валютой, документарные операции.

Розничный бизнес – включает оказание услуг по принятию вкладов до востребования и срочных вкладов у физических лиц, обслуживание дебетовых и кредитных карт, кредитование физических лиц, включая потребительское, ипотечное кредитование, автокредитование, денежные переводы, предоставление в аренду индивидуальных сейфов.

Операции между операционными сегментами состоят только из перераспределения денежных средств и осуществляются в рамках обычной деятельности Банка.

Бизнес-сегменты не являются самостоятельными бизнес-единицами и представляют собой результат агрегирования.

Централизованное управление включает в себя Казначейство, Департамент операций на финансовых рынках и иные функции, не относящиеся к бизнес-сегментам.

Информация по операционным сегментам приведена ниже:

01.07.2018 г.

Баланс	Корпоративный бизнес	Розничный бизнес	Централизован ное управление	тыс. руб. ИТОГО
Активы				
Денежные средства		6 317 638		6 317 638
Средства кредитных организаций в ЦБ РФ			11 279 537	11 279 537
Средства в кредитных организациях			967 139	967 139
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			20 685	20 685
Чистая ссудная задолженность	191 024 731	11 953 341	1 185 317	204 163 389
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи			13 270 166	13 270 166
Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения			11 488 858	11 488 858
Требование по текущему налогу на прибыль			6 987	6 987
Отложенный налоговый актив			1 730 804	1 730 804
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы			7 729 196	7 729 196
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	848 153			848 153
Прочие активы	20 988 960	1 251 459	8 510 060	30 750 479
ВСЕГО АКТИВОВ	212 861 844	19 522 438	56 188 749	288 573 031
Обязательства				
Кредиты, депозиты и прочие средства ЦБ РФ			320 000	320 000
Средства кредитных организаций			16 996 649	16 996 649
Средства клиентов, не являющиеся кредитными организациями	39 345 199	195 798 643		235 143 842
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Выпущенные долговые обязательства	71 428	6 145 659	3 000 000	9 217 087
Обязательство по текущему налогу на прибыль				
Отложенное налоговое обязательство				
Прочие обязательства	639 215	3 009 458	828 604	4 477 277
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	156 640	8 306		164 946
ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	40 212 482	204 962 066	21 145 253	266 319 801
Чистая балансовая позиция	172 649 362	-185 439 628	35 043 496	22 253 230

Отчет о прибылях и убытках

	Корпоративный бизнес	Розничный бизнес	Централизован- ное управление	ИТОГО
Процентные доходы	9 531 011	822 520	668 026	11 021 557
Процентные расходы	840 836	6 639 005	850 081	8 329 922
Чистые процентные доходы	8 690 175	-5 816 485	-182 055	2 691 635
Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам	-6 023 324	-85 549	1 101	-6 107 772
Чистые процентные доходы после создания резерва на возможные потери	2 666 851	-5 902 034	-180 954	-3 416 137
Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток			-13 008	-13 008
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи			244 153	244 153
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения			0	0
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	48 473	133 902	-59 925	122 450
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты			85 344	85 344
Доходы от участия в капитале других юридических лиц			3 000 782	3 000 782
Комиссионные доходы	1 665 459	1 161 473		2 826 932
Комиссионные расходы	645 341	350 596		995 937
Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи			-10	-10
Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, удерживаемым до погашения				
Изменение резерва по прочим потерям	993 562	2 667	-19 308	976 921
Прочие операционные доходы	233 230	450 175		683 405
Чистые доходы/расходы	4 962 234	-4 504 413	3 057 074	3 514 895
Доходы/расходы, полученные от других сегментов	-8 490 570	8 742 149	-251 579	
Операционные расходы	2 573 222	2 682 843		5 256 065
Прибыль/убыток до налогообложения	-6 101 558	1 554 893	2 805 495	-1 741 170
Начисленные (уплаченные) налоги			391 181	391 181
Финансовый результат сегмента	-6 101 558	1 554 893	2 414 314	-2 132 351

01.01.2018 г.

Баланс	Корпоративный бизнес	Розничный бизнес	Централизован ное управление	тыс. руб. ИТОГО
Активы				
Денежные средства		7 814 165		7 814 165
Средства кредитных организаций в ЦБ РФ			12 150 247	12 150 247
Средства в кредитных организациях			1 398 828	1 398 828
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			22 545	22 545
Чистая ссудная задолженность	191 346 028	11 973 446	1 187 311	204 506 785
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи			15 832 798	15 832 798
Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения			11 526 677	11 526 677
Требование по текущему налогу на прибыль			21 479	21 479
Отложенный налоговый актив			1 793 306	1 793 306
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы			11 402 800	11 402 800
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	6 235 357			6 235 357
Прочие активы	16 255 909	778 412	2 092 597	19 126 918
ВСЕГО АКТИВОВ	213 837 294	20 566 023	57 428 588	291 831 905
Обязательства				
Кредиты, депозиты и прочие средства ЦБ РФ			906 088	906 088
Средства кредитных организаций			16 035 620	16 035 620
Средства клиентов, не являющиеся кредитными организациями	52 627 817	188 422 747		241 050 564
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Выпущенные долговые обязательства	329 911	5 573 350	3 000 000	8 903 261
Обязательство по текущему налогу на прибыль				
Отложенное налоговое обязательство				
Прочие обязательства	547 789	2 579 020	710 091	3 836 900
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	192 601	10 876		203 477
ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	53 698 118	196 585 993	20 651 799	270 935 910
Чистая балансовая позиция	160 139 176	-176 019 970	36 776 789	20 895 995

01.07.2017 г.

Отчет о прибылях и убытках

	Корпоративный бизнес	Розничный бизнес	Централизован- ное управление	ИТОГО
Процентные доходы	10 308 621	830 710	957 457	12 096 788
Процентные расходы	1 087 685	6 752 764	1 220 384	9 060 833
Чистые процентные доходы	9 220 936	-5 922 054	-262 927	3 035 955
Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам	-433 931	-84 514	780	-517 665
Чистые процентные доходы после создания резерва на возможные потери	8 787 005	-6 006 568	-262 147	2 518 290
Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток			3 584	3 584
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи			54 013	54 013
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения				
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	88 553	132 428	-515 804	-294 823
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты			143 964	143 964
Доходы от участия в капитале других юридических лиц			1 197	1 197
Комиссионные доходы	1 526 945	1 067 396		2 594 341
Комиссионные расходы	564 013	233 907		797 920
Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи			4	4
Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, удерживаемым до погашения				
Изменение резерва по прочим потерям	-488 880	- 1 167	1 048	-488 999
Прочие операционные доходы	138 304	283 438		421 742
Чистые доходы/расходы	9 487 914	-4 758 380	-574 141	4 155 393
Доходы/расходы, полученные от других сегментов	-8 519 946	9 336 800	-816 854	
Операционные расходы	2 234 534	2 326 456		4 560 990
Прибыль/убыток до налогообложения	-1 266 566	2 251 964	-1 390 995	-405 597
Начисленные (уплаченные) налоги			173 695	173 695
Финансовый результат сегмента	-1 266 566	2 251 964	-1 564 690	-579 292

5. Информация о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом

Информация о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом, предусмотренная п.1.2 Указания Банка России от 06.12.2017 г. № 4638-У “О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности”, подлежащая раскрытию в соответствии с Указанием Банка России от 07.08.2017 г. № 4482-У “О форме и порядке раскрытия кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) информации о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом”, будет размещена в качестве отдельной самостоятельной информации на странице Банка в сети Интернет по адресу www.minbank.ru в разделе “Раскрытие информации для регулятивных целей” в сроки, определенные Указанием Банка России от 06.12.2017 г. № 4638-У.

6. Прочая информация

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность на 1 июля 2018 года размещена на странице Банка в сети Интернет по адресу www.minbank.ru 8 августа 2018 года.

Вице-президент

Главный бухгалтер



А.В. Новиков

Т.Н. Борисова